
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 2 BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.8 del 30-01-2020 
N.   del Registro generale 
 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DEL COMUNE DI CAMERINO. 

NOMINA RESPONSABILE EX D.LGS 81/2018  - ANNI 2020 - 2021 e 2022. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che il D. Lgs 09.04.2008, n. 81 al capo III impartisce disposizioni circa la 

gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione 

dei rischi, alle misure generali di tutele, alla formazione dei lavoratori e all’istituzione del 

servizio di Prevenzione e Protezione; 

  

VISTO che l’art. 31 del citato D. Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il 

Servizio di prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o 

servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli 

ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure preventive e protettive da porsi in atto 

per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

 

VALUTATO che nella struttura di questo Comune non vi sono dipendenti con una 

preparazione specifica nel settore; 

 

ATTESO  che la normativa da applicare è particolarmente complessa ed inoltre questa 

attività determina anche notevoli responsabilità; 

 

VISTA la delibera n. 168. del 18.11.2014 con la quale, modificando quanto contenuto 

nella delibera G.C. num. 65/2005, ha individuato , in materia di tutela della salute e della 

sicurezza dei luoghi di lavoro, più datori di lavoro, uno per ogni Settore o  Servizio o unità 

organizzativa formalmente istituita all'interno dell'ente, demandando al  Segretario 

Generale pro tempore i successivi provvedimenti necessari a definire il coordinamento 

degli aspetti amministrativi, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 92 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 32 del citato D. Lgs. 81/2008 il datore di lavoro può avvalersi 

dell’opera di esperti esterni per l’incarico di R.S.S.P. in possesso delle conoscenze 

professionali necessarie; 

 



  

pag. 2 

 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata privilegiando, nel conferimento 

dell’incarico il criterio di affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi 

RSPP in enti pubblici ed istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, riguardante la disciplina degli appalti pubblici; 

 

VISTO il comma 2 dell’art. 36, lettera a, del citato D. Lgs 50/2016 che prevede, fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che in data 01.01.2020 è scaduto il contratto precedente relativo 

all’incarico di servizio di prevenzione e protezione del Comune di Camerino ex D.Lgs. n. 

81/2008, affidato alla Quality Engineering Consulting di Foligno; 

 

ATTESO che il servizio di R.S.P.P. è svolto dal 1997 dalla  Quality Engineering 

Consulting snc di Foligno, con  professionalità ed attenzione a tutti i problemi commessi 

con la sicurezza dei lavoratori;  

 

VALUTATA positivamente la serietà professionale della suddetta ditta nell’espletamento 

delle funzioni di R.S.P.P. nell’incarico ricoperto fino al 31.12.2019; 

 

ATTESO che la Quality Engineering Consulting snc ha confermato la propria disponibilità 

all’espletamento del  servizio di prevenzione e protezione ex D.Lgs.n.81/2008 del Comune 

di Camerino al costo annuale di €. 6.000,00 + IVA; 

 

PRESO atto che la società dichiara di avvalersi per la figura del Responsabile, dell’Ing. 

Sergio Fazzoli; 

 

VALUTATO che  l’ing. Fazzoli ha ormai acquisito una notevole conoscenza di tutto 

l’apparato comunale e pertanto ora è in grado di ben valutare i vari aspetti della sicurezza 

riferiti alle varie attività del Comune; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale  per acquisti e forniture in economia ; 

 

ATTESO che dato il minimo importo dell’appalto è possibile ricorrere  all’affidamento 

diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.,e che lo 

stesso viene affidato per la durata di anni tre (2017/2019); 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di affidare alla Quality Engineering e Consulting s.n.c. di Foligno il Servizio di 

prevenzione e protezione del Comune di Camerino, per gli anni 2020 – 2021 e 2022 con un 

compenso annuo di Euro 6.000,00 + IVA; 

3) Di nominare l’ing. Sergio Fazzoli “Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione” del Comune di Camerino per il triennio 2020/2022; 

4) Di impegnare  allo scopo la somma di euro 7.320,00 (euro 6.000,00 + IVA 22%) per 

l’anno 2020, imputando  tale spesa al Cap 415 del corrente esercizio finanziario; 



  

pag. 3 

 

5) Di dare atto che la spesa di € 7.320,00 relativa all’anno 2021 e di  € 7.320,00 per l’anno 

2022 troveranno imputazione nello stesso capitolo 415 dei bilanci 2021 e 2022; 

6) Di liquidare il compenso dietro presentazione di fatture vistate dallo scrivete 

responsabile; CIG: ZE42BE6B9D; 

7) Di dare atto che la ditta sottoscriverà copia della presente determinazione per 

accettazione del servizio; 

8) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 3, comma 18 e 54 

della Legge 244/2007.  

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

-Albo 

-Revisore dei conti 

-Sindaco 

 
 

Data, 30-01-2020 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 

e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

30-01-2020  

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio Programmazione Tributi 

Economato Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 30-01-2020 

II Funzionario delegato 

Dr. Francesco Maria Aquili  

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 20-02-2020 

      Il Responsabile del Settore 

                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


